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ВВЕДЕНИЕ

Проблема управления охраной труда имеет особую актуальность в

современной России. Необходимость обеспечения дальнейшего

экономического развития страны, регионов и отдельных предприятий

обусловливает целесообразность адекватного распределения усилий в

области охраны труда, предполагающего осуществление мероприятий,

направленных, прежде всего, на сбережение человеческих ресурсов путем

устранения угроз здоровью работников в процессе трудовой деятельности,

которые, зачастую, могут проявляться в виде производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости.

Так, по оценкам Международной организации труда (МОТ), от

производственных травм и профессиональных заболеваний в мире ежегодно

умирает свыше 2,3 миллионов работников. Похожая тенденция сложилась в

целом и в России, где практически каждый пятый работник трудится в

условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям.

Потери из-за несчастных случаев, связанных с трудовой

деятельностью, – другая сторона проблемы – по оценкам специалистов МОТ

составляют 4 % от мирового ВВП. Восполнение выбытия рабочей силы по

причине производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости в результате действия расширяющегося круга вредных и

опасных производственных факторов, от чего, безусловно, зависит

формирование, развитие трудового потенциала, возможность удовлетворения

потребностей общественного производства в квалифицированных

работниках, обходится всё дороже.

Кроме того, Всемирная торговая организация диктует новые

требования к охране труда, несоблюдение которых является серьезным

препятствием конкурентоспособности российских предприятий, как на

международном, так и на национальном рынках.
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Таким образом, в настоящее время необходимы научные разработки

проблем управления охраной труда, и рекомендации по практическому

применению этих разработок, конечной целью которых является сбережение

человеческих ресурсов в процессе трудовой деятельности.

Теоретические и практические проблемы охраны труда изучались в

работах ведущих российских ученых. Существенный вклад в разработку

тематики по охране труда внесли В. Д. Роик, Ф. И. Габдрахманов, Н. К.

Кульбовская, Н. Н. Карнаух, В. Г. Макушин, Н. П. Пашин, А. П. Соловьев, Г.

З. Файнбург, Ю. Г. Сорокин, А. И. Рофе, О. Н. Русак, Н. А. Волгин, Б. Г.

Збышко, Э. А. Арустамов, В. С. Шкрабак, В. И. Фильев, Ю. Н. Коршунов, А.

А. Новиков, Л. П. Владимирова, М. М. Любимов, М. А. Котик, П. Ф.

Петроченко, Б. А. Баландович, А. К. Мишин и др.

На современном этапе стоит задача углубить разработки по проблемам

управления охраной труда, направленного на сбережение и развитие

человеческих ресурсов.

Целью исследования является разработка методических основ

институционализации социально-трудовых отношений в решении задач

управления охраной труда, ориентированного на сбережение человеческих

ресурсов.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих

задач:

1. Провести экспликацию ключевых понятий исследования – «охрана

труда», «многоуровневая система управления охраной труда», «условия

труда», «профессиональный риск», «производственный риск», «социально-

трудовые отношения», «институт», «организационная культура»,

«оппортунизм» и «человеческие ресурсы».

2. Определить факторы производственной среды и трудового процесса,

оказывающие влияние на работников в ходе трудовой деятельности в виде,

прежде всего, возможности получения ими производственных травм и

профессиональных заболеваний.
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3. Рассмотреть охрану труда в контексте управления человеческими

ресурсами.

4. Выявить целесообразность институциональных изменений системы

управления охраной труда, направленных на сбережение и развитие

человеческих ресурсов.

5. Разработать предложения по формированию механизма

заинтересованности работодателей в организации охраны труда,

направленной на сохранение жизни и здоровья работников в процессе

трудовой деятельности, в том числе в Алтайском крае.

6. Разработать методику управления охраной труда на корпоративном

уровне, направленную на сохранение и развитие человеческих ресурсов.

Объектом исследования в диссертационной работе является охрана

труда на федеральном, региональном, муниципальном и корпоративном

уровнях управления.

В качестве предмета исследования рассматриваются социально-

трудовые отношения, возникающие в процессе взаимодействия федеральных

органов власти, региональных органов власти, работодателей и работников в

сфере управления охраной труда.

Область исследования. Диссертационная работа соответствует пункту

5.10 «Условия, охрана и безопасность труда» специальности 08.00.05 –

экономика и управление народным хозяйством согласно Паспорту

специальностей ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации (экономические науки).

Теоретическая основа диссертационной работы определяется

теоретическими и прикладными исследованиями отечественных и

зарубежных ученых по проблемам управления охраной труда.

Методологической основой проведенного исследования служит

комплексное использование методов абстрактно-логического анализа,

аналогии и междисциплинарного синтеза, абстрагирования, сравнительного,

статистического анализа, приемов группировки, классификации и
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обобщения, системного подхода и методов диалектики. При выполнении

работы широко применяются методы структурно-логического подхода,

сравнения и сопоставления.

Информационная база исследования включает в себя:

- данные Федеральной службы государственной статистики Российской

Федерации, Территориального органа Федеральной службы государственной

статистики по Алтайскому краю;

- материалы Управления по труду и занятости Алтайского края и

государственного учреждения Алтайского регионального отделения фонда

социального страхования Российской Федерации;

- данные предприятий (акты формы Н-1);

- нормативно-правовые документы Международной организации труда,

Российской Федерации и Алтайского края.

Научная новизна диссертации заключается в следующем:

1. Введено понятие «многоуровневая система управления охраной

труда» - совокупность взаимосвязанных и взаимодействующих между собой

элементов (цель, объект, субъект, задачи, функции и т.д.), обеспечивающих

целенаправленное управление охраной труда в контексте сбережения и

развития человеческих ресурсов, предполагающее, прежде всего,

предупреждение производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости, осуществляемое федеральными органами государственной

власти, органами государственной власти субъектов и местного

самоуправления, а также работодателями и работниками на различных

уровнях управления (федеральном, региональном, муниципальном,

корпоративном).

2. Дано авторское определение понятия «условия труда» как основы

управления охраной труда, под которыми предлагается понимать сложное

явление, характеризующее производственную среду и трудовой процесс,

формирующееся под воздействием взаимосвязанных факторов естественно-

природного, социально-экономического, производственного и социально-
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психологического характера, влияющих на здоровье работника, его

отношение к труду, степень удовлетворенности трудом, работоспособность

и, как следствие, на сбережение человеческих ресурсов, на эффективность

труда, на конечный результат бизнеса.

3. Определены факторы производственной среды и трудового процесса,

порождающие вероятность ущерба здоровью работников в виде

профессиональных заболеваний и производственных травм, исходя из

которых в диссертационной работе представлены:

- во-первых, профессиональный риск как вероятность получения

профессионального заболевания с учетом его тяжести вследствие

воздействия на состояние здоровья работников в процессе трудовой

деятельности вредных факторов производственной среды и трудового

процесса (физических, химических, биологических, психофизиологических);

- во-вторых, производственный риск как вероятность получения

производственной травмы вследствие влияния, в первую очередь, опасных

физических факторов и рискованного поведения рядовых работников.

4. Сформировано представление об охране труда как об институте с

присущими ему атрибутивными свойствами, позволившее констатировать

необходимость институциональных изменений, направленных на сохранение

и развитие человеческих ресурсов.

5. Предложена институциональная трансформация охраны труда на

федеральном, региональном и муниципальном уровнях управления, в основе

которой лежит механизм заинтересованности работодателей в сохранении

жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности,

предполагающий использование инструментов стимулирования,

взаимоувязанного с обширной совокупностью факторов производственного и

профессионального рисков.

6. Разработана методика формирования институциональной модели

управления охраной труда в организациях, которая позволяет учесть

совокупность факторов производственной среды и трудового процесса,
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оказывающих влияние на жизнь и здоровье работников в процессе трудовой

деятельности, а значит – на сбережение и развитие человеческих ресурсов.

На защиту выносятся:

1) экспликация ключевых понятий исследования - «многоуровневая

система управления охраной труда», «условия труда», «профессиональный

риск», «производственный риск», «институт охраны труда»;

2) институциональная трансформация охраны труда на

федеральном, региональном и муниципальном уровнях управления;

3) методика формирования системы управления охраной труда,

направленной на сбережение и развитие человеческих ресурсов, в

организации.

Теоретическая значимость диссертационной работы. Материалы

диссертации могут быть использованы в качестве концептуальной основы

разработки многоуровневой системы управления охраной труда,

ориентированной на сохранение и развитие человеческих ресурсов.

Практическая значимость работы состоит в том, что прикладные

результаты исследования, включая рекомендации работы, могут быть

использованы для обеспечения целенаправленного управления охраной

труда, предполагающего, сбережение и развитие человеческих ресурсов

посредством предупреждения случаев производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости.

Результаты диссертационной работы могут применяться на

предприятиях в целях повышения эффективности деятельности путем

управления охраной труда, направленного в конечном счете на развитие

человеческих ресурсов, в том числе, через их сбережение. Так, в ООО

«Барнаульский майонезный завод» внедрена методика формирования

институциональной модели управления охраной труда, которая позволила

учесть совокупность факторов производственной среды и трудового

процесса, оказывающих влияние на сохранение и развитие человеческих

ресурсов.
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Материалы диссертации могут быть применены в учебных курсах при

обучении по проблематике в области охраны труда, в том числе в вузах по

дисциплинам «Экономика и социология труда», «Экономика труда и

социально-трудовые отношения», «Охрана труда», «Нормирование и

организация труда», «Управление человеческими ресурсами» и т. п. В

частности, результаты исследования используются при подготовке и

проведении лекционных и семинарских занятий по дисциплинам

«Экономика труда», «Управление человеческими ресурсами», «Основы

безопасности труда» для студентов финансово-экономического факультета

Алтайского института труда и права (филиал) Образовательного учреждения

профсоюзов высшего профессионального образования «Академия труда и

социальных отношений», а также для студентов Международного института

экономики, менеджмента и информационных систем Алтайского

государственного университета.

Обозначенная значимость диссертационной работы подтверждена

справками о внедрении её результатов в деятельность трёх организаций.

Кроме того, результаты диссертационной работы могут быть

использованы при внесении изменений и дополнений в трудовое

законодательство по охране труда, в соответствующие нормативные акты

региона.

Работа выполнена в рамках базовой части государственного задания в

сфере научной деятельности ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный

университет» (научная тема: «Закономерности институционализации

социально-трудовых отношений и формирования их новых форм в условиях

трансформации социально-экономических систем»), № 2014/2-752.

Методические и прикладные результаты исследования были доложены

и обсуждены на международных, всероссийских и региональных

конференциях: «Актуальные вопросы условий и охраны труда» (Омск, 2007

г.), «Современные аспекты управления охраной труда в регионе» (Барнаул,

2007 г.), «Социально-экономические проблемы формирования социально-
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трудовых отношений» (Омск, 2008 г.), «Экономика и бизнес: позиция

молодых ученых» (Барнаул, 2007-2009 г.г.), «Человек в мире экономических

и правовых отношений» (Барнаул, 2008 г.), «Вуз и экономика региона»

(Славгород, 2009 г.), «Человек в мире труда» (Барнаул, 2009 г, 2011 г.),

«Человек в кризисном мире» (Барнаул, 2010 г.), «Человек и социальные

системы» (Барнаул, 2012 г.), «Бизнес: социальное измерение (современные

аспекты корпоративной социальной ответственности)» (Барнаул, 2012 г.),

«Многоуровневое образование: синтез традиций и инноваций (Томск, 2012

г.), «Человек и управление» (Барнаул, 2013 г.), «Современные проблемы

функционирования предпринимательских структур в условиях перехода

экономики на инновационный путь развития» (Воронеж, 2013 г.),

«Современные кадровые технологии» (Барнаул, 2014 г.), на региональном

бизнес - форуме «Бизнес – успех - 2013» (Барнаул, 2013 г.), расширенном

заседании кафедры Экономики, социологии труда и управления персоналом

Алтайского государственного университета.

По теме диссертационной работы опубликовано 18 научных работ

общим объемом 6,9 п.л., в том числе 3 статьи – в научных изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для

публикации результатов диссертационных исследований.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованных источников и литературы, приложений. Основное

содержание работы изложено на 216 страницах машинописного текста.

12

1 МНОГОУРОВНЕВАЯ СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ ОХРАНОЙ ТРУДА:

КОНЦЕПТУАЛЬНАЯ МОДЕЛЬ И ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ЕЁ

ФОРМИРОВАНИЯ

1.1 Содержание охраны труда как социально-экономической

категории

Проблема управления охраной труда имеет особую актуальность в

современной России. Необходимость обеспечения дальнейшего


[…]


балльной шкале от 1 до 5 в графе «Значимость критерия, баллы». Балл 1

означает, что данный показатель совершенно не важен, балл 5 – очень важен.

Баллы 2-4 означают степень приближения к одной из крайних отметок.

Показатели Значимость

критерия, баллы

Наличие кабинета (уголка) по охране труда, его комплектование

нормативными правовыми документами в соответствии со

спецификой деятельности организации

1 2 3 4 5

Наличие плана мероприятий по охране труда при условии

выполнения запланированных мероприятий за утвержденный период

1 2 3 4 5

Своевременные отчисления в Фонд социального страхования от

несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний

1 2 3 4 5

Наличие коллективного договора с прописанными в нем

мероприятиями по охране труда при условии их выполнения

1 2 3 4 5

Наличие комитета (комиссии) по охране труда 1 2 3 4 5

Проведение конкурса по охране труда в организации 1 2 3 4 5

Наличие плана мероприятий по охране труда 1 2 3 4 5

Наличие положения об организации работы по охране труда в

организации (СУОТ)

1 2 3 4 5

Наличие скидки к страховому тарифу 1 2 3 4 5

Наличие коллективного договора с прописанными в нём

мероприятиями по охране труда

1 2 3 4 5

Наличие сертификата безопасности работ по охране труда

Благодарим за сотрудничество!
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Приложение 4

Итоги заполнения оценочного листа экспертами

Показатели

Количество

человек, выбравших

балл

Среднее

арифметическое

полученных

оценок

1 2 3 4 5

Наличие кабинета (уголка) по охране труда,

его комплектование нормативными

правовыми документами в соответствии со

спецификой деятельности организации

1 1 7 7 1 3,35

Наличие плана мероприятий по охране труда

при условии выполнения запланированных

мероприятий за утвержденный период

1 2 3 5 6 3,76

Своевременные отчисления в Фонд

социального страхования от несчастных

случаев на производстве и

профессиональных заболеваний

11 3 1 1 1 1,7

Наличие коллективного договора с

прописанными в нем мероприятиями по

охране труда при условии их выполнения

1 5 9 1 1 2,76

Наличие комитета (комиссии) по охране

труда

1 2 3 6 5 3,7

Проведение конкурса по охране труда в

организации

2 2 2 6 5 3,5

Наличие плана мероприятий по охране труда 10 2 3 1 1 1,88

Наличие положения об организации работы

по охране труда в организации (СУОТ)

1 2 3 2 9 3,9

Наличие скидки к страховому тарифу 1 2 1 3 10 4,2

Наличие коллективного договора с

прописанными в нём мероприятиями по

охране труда

11 1 3 1 1 1,83

Наличие сертификата безопасности работ по

охране труда

- 1 1 2 13 4,5
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Приложение 5

Просим Вас принять участие в исследовании и ответить на вопросы.

Собранные данные будут использованы в обобщенном виде исключительно в

научно-практических целях.

Помните, от того насколько аккуратно и добросовестно будет заполнена анкета,

в большей степени зависит обоснованность выводов исследования. Поэтому

просим Вас отнестись к полученному заданию с максимальным вниманием и

серьезностью.

Для ответа на предлагаемые вопросы необходимо внимательно прочитать

варианты ответа и отметить те из них, с которыми Вы согласны. Не оставляйте,

пожалуйста, ни одного вопроса без ответа.

Заранее благодарим Вас за сотрудничество!

Анкета

1.Имеются ли на Вашем рабочем месте вредные и опасные условия труда?

А) да;

Б) нет;

В) не знаю.

2.Обеспечены ли Вы средствами индивидуальной защиты (СИЗ)?

А) да;

Б) нет (Внимание! Переход к вопросу 4).

3.Если в практике Вашей деятельности имеются случаи не применения

выданных средств индивидуальной защиты, укажите основные причины

этого (можете выбрать несколько вариантов ответов)?

А) недостаточный контроль за применением СИЗ;

Б) плохая система премирования (депремирования) за соблюдение

требований охраны труда (в т.ч. за применение СИЗ) или ее отсутствие;

В) снижение производительности труда;

Г) другое (указать, что именно).

4.Обеспечены ли Вы средствами коллективной защиты?

А) да;

Б) нет;

В) затрудняюсь ответить.

5.Нарушаете ли Вы правила по охране труда?

А) да;

Б) нет (Внимание! Переход к вопросу 7);

В) не знаю (Внимание! Переход к вопросу 7).

6.Каковы причины нарушения правил по охране труда (можете выбрать

несколько вариантов ответов)?

А) слабое материальное стимулирование безопасного труда;
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Б) слабое моральное поощрение безопасного труда;

В) отсутствует контроль за соблюдением требований;

Г) не достаточно обучены;

Д) другое (укажите, что именно).

7.Получали ли Вы замечания от непосредственного руководителя за

нарушения требований охраны труда?

А) да;

Б) нет.

8.Помните ли Вы все правила по охране труда, предусмотренные на вашем

рабочем месте?

А) все помню;

Б) помню лишь некоторые;

В) вообще не помню.

9.Проходили ли Вы за время работы на занимаемой в настоящий момент

должности в данной организации обучение по охране труда (если Ваш стаж

работы на должности составляет более 3 лет, то за последние 3 года)?

А) нет;

Б) 1 раз:

В) 2 раза;

Г) 3 раза;

Д) более 3 раз.

10 . Приходится ли Вам использовать инструменты и оборудование, которые

не соответствуют требованиям безопасности?

А) приходится;

Б) не приходится (Переход к вопросу 12);

В) затрудняюсь ответить (Переход к вопросу 12).

11. С чем связана эксплуатация такого оборудования (можете выбрать

несколько вариантов ответов)?

А) слабое материальное стимулирование безопасного труда;

Б) слабое моральное поощрение безопасного труда;

В) отсутствует контроль за соблюдением требований;

Г) указание руководства;

Д) другое (укажите, что именно).

12.Занимаемая Вами должность____________

13. Фамилия_____________

Имя_______________

Отчество __________

Спасибо! Успехов в Вашей деятельности!
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Приложение 6

Ключ к анкете

Вопросы анкеты и ответы на них выбраны и разбиты по критерию:

оппортунизм рядовых рабочих (по отношению к непосредственному

руководителю) – оппортунизм лиц, ответственных за состояние охраны

труда в организации.

Номер

вопроса

Ответ

Проявления оппортунизма со стороны

лиц, ответственных за состояние

охраны труда в организации

1 Б или В

Не информирование работающих о

вредных и опасных условиях труда

2 Б Не обеспечение работников средствами

индивидуальной защиты (если они

предусмотрены)

4 Б или В Не обеспечение работников средствами

коллективной защиты (если они

предусмотрены)

6

8

9

Хотя бы один из

ответов на один из

вопросов:

Г

Б или В

любой ответ (если 8 –

Б или В)

Плохое обучение (либо его не

проведение)

11 Г Не принятие мер в отношении

неисправного оборудования

Примечание: Ответы, представленные в таблице, отражают проявления

(составленные на основе анализа перечня причин несчастных случаев,

установленного на вышестоящих, по отношению к организации, уровнях

управления и находящих отражение в ее деятельности) оппортунизма со

стороны лиц, ответственных за состояние охраны труда в организации

(инженеров по охране труда, мастеров и т.п.)
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Приложение 7

Номер

вопроса

Ответ Проявления

оппортунизма со

стороны рядовых

рабочих (по

отношению к

непосредственному

руководителю)

Вероятные причины

3

Хотя бы

один из

ответов:

А

Б

В

Не применение СИЗ

Недостаточный контроль за

применением СИЗ

Плохая система премирования

(депремирования) за соблюдение

требований охраны труда (в т.ч. за

применение СИЗ) или ее отсутствие

Снижение производительности

труда

6

Хотя бы

один из

ответов:

А

Б

В

Нарушение правил по

охране труда

Слабое материальное

стимулирование безопасного труда

Слабое моральное поощрение

безопасного труда

Отсутствует контроль за

соблюдением требований (если в

вопросе № 7 ответ Б)

11

Хотя бы

один из

ответов:

А

Б

В

Эксплуатация

неисправного

оборудования

Слабое материальное

стимулирование безопасного труда

Слабое моральное поощрение

безопасного труда

Отсутствует контроль за

соблюдением требований

(если в вопросе № 7 ответ Б)

Примечание: Ответы, представленные в таблице, отражают как

проявления (составленные на основе анализа перечня причин несчастных

случаев, установленного на вышестоящих, по отношению к организации,
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уровнях управления и находящих отражение в ее деятельности)

сознательного оппортунизма со стороны рядовых рабочих (по отношению

к руководству), так и его причины, кроющиеся в их трудовой мотивации.

Ответственные за опросы (в том числе за обработку результатов):

уполномоченные по охране труда представители работников
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