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I. Актуальность темы исследования. Переход нашей страны к рыночной
экономике не только породил массу новых хозяйственных проблем,
незнакомых российским исследователям и практикам, но и усугубил прежние,
имевшие место быть и в плановой экономике. Одной из них, безусловно,
следует назвать проблему, связанную с управлением охраной труда на
современных отечественных предприятиях. И в прежние-то времена охрану
труда никак нельзя было назвать беспроблемной; в силу недостатка
финансовых, материальных и других ресурсов этой сфере управления и в
плановой экономике не уделялось сколько-нибудь достойного внимания, о чем
убедительно свидетельствуют потери, обусловленные несчастными случаями,
профессиональными заболеваниями, т.п. С переходом страны к рынку ситуация
с охраной труда на отечественных предприятиях не только не улучшилась, но и
усугубилась, ибо собственники средств производства еще в большей степени
стали экономить на охране труда, полагая, что затраты на создание приемлемых
условий для наемных работников являются непроизводительными и ничего их
бизнесу не приносят. Похожее представление об охране труда имеют и
работники государственных учреждений, призванных контролировать и
обеспечивать создание безопасных условий для наемного труда на
отечественных предприятиях. Такое отношение бизнеса и некоторых
государственных структур к охране труда обусловлено отсутствием научных
знаний (однозначных и истинных) о месте и роли охраны труда в
созидательной деятельности бизнеса. Поэтому тема диссертационной работы
О.В. Кузнецовой, приоткрывающая завесу тайны над сущностной связью
охраны труда и реальной экономической выгоды предприятий в форме

сбережения человеческих ресурсов, безусловно, является актуальной и
своевременной.

II. Научная новизна исследований, выводов и рекомендаций,
изложенных в диссертации, в общем и целом, заключается в предложенных
автором шагах, методах и инструментах институционализации социально­
трудовых отношений, направленной на формирование многоуровневой
системы управления охраной труда, ориентированной на сбережение
человеческих ресурсов, что соответствует намеченной в работе цели
исследования (стр. 5) и обеспечивает предприятиям получение явной
экономической выгоды от вложений в охрану труда. Суть конкретных
предложений автора, имеющих научную новизну, заключается в следующем:

1. Сформулировано, обосновано и предложено включить в научный оборот
и в практику управления охраной труда понятие «многоуровневая система
управления охраной труда». Определены, как того и требует методология
научных исследований, содержание и объем этого понятия. Содержание
понятия выражается в сбережении человеческих ресурсов, обеспечиваемом
посредством предупреждения производственного травматизма и
профессиональной заболеваемости. Объем - распространением понятия на
такие уровни управления, как федеральный, региональный, муниципальный,
корпоративный. Между уровнями обеспечено содержательное взаимодействие,
что позволяет судить о предложении действительно как о системе,
ориентированной на эмерджентный результат, выражающийся в сбережении
человеческих ресурсов. Ни отечественные, ни зарубежные системы управления
охраной труда не имеют такой целевой ориентации, что, с одной стороны,
определяет суть научной новизны данного предложения, а с другой,
предполагает конкретизацию и разработку других составляющих системы.

2. Сформулировано оригинальное определение категории «условия труда»,
что объективно обусловлено предложениями по внедрению в практику
управления охраной труда многоуровневой системы. С учетом этого
обстоятельства под условиями труда предложено понимать состояние
производственной среды и трудового процесса, формирование которого
опосредовано системным воздействием совокупности взаимосвязанных
факторов естественно-природного, производственно-технологического,
социально-экономического и социально-психологического характера,
влияющих на здоровье работников, их работоспособность, удовлетворенность
трудом, отношение к труду, обусловливающее, в свою очередь, соблюдение
исполнителями правил техники безопасности и, как следствие, сбережение

человеческих ресурсов, что, в конечном итоге, проявляется в повышении
эффективности труда и конечного результата бизнеса.

3. Выделены факторы производственной среды и трудового процесса,
которые с определенной долей вероятности могут вызывать профессиональные
заболевания и (или) приводить к производственным травмам, что позволяет
оценивать, в количественных выражениях, профессиональный риск нанесения
вреда здоровью работникам. Следовательно, появляется возможность
управлять процессом охраны труда в направлении снижения риска от
воздействия на производственную среду, в которой осуществляется трудовой
процесс, физических, химических, биологических, психофизиологических
факторов, вызывающих профессиональные заболевания, приводящие к
травмам, а, в конечном итоге, к снижению трудового потенциала предприятия.

4. Обосновано представление охраны труда в качестве одного из институтов
социально-трудовых отношений, формирующихся в организациях как под
воздействием регламентов (т.е. централизовано), так и под влиянием
организационных культур (т.е. стихийно, в ходе нерегламентированного
трудового поведения работников, в том числе и в форме трудового
оппортунизма). Такое представление охраны труда позволяет сделать вывод о
возможности и необходимости управления процессом охраны труда
посредством институциональной трансформации социально-трудовых
отношений, направленной на создание и регламентных условий, с одной
стороны, и культурных норм и традиций, с другой, приводящих в своем
совокупном воздействии к сбережению человеческих ресурсов.

5. Обоснована возможность институциональной трансформации охраны
труда на федеральном, региональном, муниципальном уровнях управления на
основе заинтересованности работодателей в снижении профессиональных и
производственных рисков и создания, тем самым, условий труда,
способствующих сбережению человеческих ресурсов.

6. Предложена методика формирования институциональной модели
управления охраной труда в организациях, направленной на создание условий
труда, обеспечивающих сбережение человеческих ресурсов.

Система предложений автора, имеющих научную новизну, опирается на
обоснованной автором взаимозависимости таких категорий экономики труда,
как «труд», «социально-трудовые отношения», «охрана труда», «человеческие
ресурсы», а также на такие категории экономической теории, как «институты»,
«институционализация», «оппортунизм».

III. Структура диссертации и ее содержание. Диссертационная работа
состоит из трех глав, введения, заключения, библиографического списка и
приложений, которые органично дополняют текст диссертации.

На страницах первой главы диссертации представлен весьма подробный и
глубокий теоретический анализ содержания действующей в настоящее время (и
в стране, и за рубежом) системы охраны труда. Поскольку цель исследования
направлена на создание охраны труда, критерием оценки которой автором
определено сбережение человеческих ресурсов (стр. 5), в работе большое
внимание уделено анализу этой категории во взаимосвязи с категорией
трудового потенциала (стр. 37 - 47). Не оставлены без внимания и другие
категории экономики труда. Их теоретический анализ позволил автору
сформулировать и обосновать структуру и содержание многоуровневой
системы управления охраной труда, сочетающей в себе, как элементы
государственного регулирования, так и элементы рыночного упорядочения,
основанные на системе мотивов и стимулов. В работе сформулировано
определение системы управления охраной труда, учитывающей
регламентирующую роль государственного регулирования, и культурную
составляющую формирования ценностей безопасного труда (стр. 59), подробно
описаны структура (рис. 1.8; стр. 78) и содержание многоуровневой системы
управления охраной труда (стр. 63 - 67; табл. 1.4). Отмечается также роль
социально-трудовых отношений и организационной культуры в
функционировании системы управления охраной труда. Автор утверждает, что
предлагаемая многоуровневая система управления охраной труда может быть
эффективной и результативной только в условиях соответствующих социально­
трудовых отношений, в которых и могут взаимодействовать работник и
работодатель в решении задач сбережения человеческих ресурсов посредством
совместного управления охраной труда. Создание таких отношений
предполагает осуществление институциональной трансформации сложившихся
на предприятиях систем охраны труда (стр. 79 -81).

Вторая глава работы посвящена институциональному анализу
сложившейся к настоящему времени на отечественных предприятиях системы
управления охраной труда. Описаны процессы формирования
институциональных норм, правил, ограничений. При этом особое внимание
обращается на неформальные нормы и ограничения (стр. 82 - 85), их роль и
значение в функционировании институтов. Уделяется внимание и такому
понятию, характерному для институтов, как оппортунизм (стр. 85 - 87),
который применительно к охране труда, рассматривается как трудовой

оппортунизм, проявляющийся, в том числе, и в форме нарушения правил
техники безопасности, со стороны работников, и в форме нарушения
технологий с целью экономии затрат на охрану труда, со стороны
работодателей. Институциональный анализ охраны труда выполнен автором на
материалах предприятий Алтайского края.

Результаты анализа, представленные во второй главе работы, по
справедливому суждению автора диссертации, требуют институциональной
трансформации сложившейся системы управления охраной труда, чему и
посвящена третья глава работы. В работе предложены и обоснованы
принципиальные положения по созданию институциональной модели
управления охраной труда, ориентированной на постоянное совершенствование
в решении задач сбережения человеческих ресурсов (стр. 144 - 145). Принципы
сформулированы на основе теории ограничений Э. Голдратта, предложившего
представлять систему, подлежащую постоянным улучшениям (изменениям,
инновациям) в форме цепи, в которой всегда есть самое слабое звено,
требующее развития (изменений). В итоге автор пришла к структуре и
содержанию института охраны труда на предприятии (рис. 3.4; стр. 153), в
котором формальные нормы и ограничения управления охраной труда на
различных уровнях, неформальные нормы поведения людей в трудовом
процессе, определяемые ценностными установками организационных культур.
В работе представлены также результаты апробации автором разработанных ею
предложений, в частности методики формирования институциональной модели
управления охраной труда на предприятии (стр. 165 - 175).

IV. Научная и практическая значимость полученных автором
диссертации результатов. Обоснование предложенных автором методических
подходов к институциональной трансформации действующей в настоящее
время системы управления охраной труда, направление ее функционирования
на сбережение человеческих ресурсов посредством ограничения проявлений
трудового оппортунизма, как со стороны менеджмента, так и со стороны
исполнителей, безусловно, представляет собой решение важной научной
проблемы. Практическая значимость работы заключается в повышении
эффективности и результативности деятельности учреждений в области
управления охраной труда.

V. Замечания по работе. Несмотря на явно выраженные достоинства,
работа, вместе с тем, не свободна и от некоторых недочетов и дискуссионных
моментов:

1. В оппонируемой работе должное внимание уделено модернизации
понятийного аппарата анализируемой сферы: введено понятие
«многоуровневая система управления охраной труда» (с. 77), дано авторское
определение понятия «условия труда» (с. 33), уточнено понятие «аттестация
рабочих мест по условиям труда» (с. 127) и т.д. Между тем, в диссертации не
представлено компиляционное определение одного из ключевых понятий
«институционализация социально-трудовых отношений», а лишь
акцентированы его сущностно-содержательные аспекты (с. 79).

2. К безусловным достоинствам квалификационной работы правомерно
отнести предложенный автором (табл. 3.1, с. 132-133) перечень показателей
состояния охраны труда на корпоративном уровне (далее - предложенный
Перечень), который целесообразно использовать при проведении конкурсов на
лучшую организацию по охране труда среди хозяйствующих субъектов
различных видов экономической деятельности. Пояснения требуют, по
меньшей мере, четыре вопроса, касающиеся оценки показателей:

- Почему в Оценочном листе экспертов (Приложение 3, с.209) применялась
пятибалльная шкала, а в предложенном Перечне двухбалльная?

- Почему в предложенном Перечне уравнены (оценены в 2 баила)
показатели с дифференцированной (по экспертным оценкам) значимостью
(Приложение 4, с.210): от 2,76 баллов («наличие коллективного договора с
прописанными в нем мероприятиями по охране труда при условии их
выполнения») до 4,50 баллов («наличие сертификата безопасности работ по
охране труда»)?

- Почему в предложенном Перечне (табл. 3.1, с. 132-133) «обязательные
показатели», выполнение которых предусматривается в качестве обязательных
требований законодательства, оценивались в 1 балл, то есть, в два раза ниже
«экспертных показателей»?

- Не логичнее было бы в основу предложенного Перечня положить
следующий принцип: выполнение каждого «обязательного показателя»
оценивать пятью баллами, а каждого «экспертного показателя» - согласно
полученной средней балльной оценке (Приложение 4, с.210)?

3. Коэффициенты депремирования, используемые в целях материального
воздействия на нарушителей требований охраны труда (с. 156-158), чрезмерно
формализованы. Для устранения отмеченного в расчетные формулы было бы
целесообразно ввести поправочный коэффициент, отражающий глубину
(уровень) зафиксированных нарушений.

4. Во второй главе диссертации представлены отчетно-статистические
данные Алтайского края за 2007- 2012 годы. Принимая во внимание высокую
динамичность и неопределенность тенденций изменения некоторых
показателей (рис. 2.6, с.ЮО; табл. 2.3, с.102-103; табл. 2.4, с.103 и т.д.),
анализируемый период было бы правомерно расширить хотя бы до 2013 года, а,
по возможности, до 2014 года (включительно).

Однако отмеченные недостатки отнюдь не снижают общего хорошего
впечатления от работы. Обоснованность элементов научной новизны,
вынесенных на защиту, и их практическая значимость не вызывают сомнений.

VI. Обоснованность научных положений, выводов и заключений
диссертационной работы определяется методологией исследования,
основанной на фундаментальных и прикладных трудах отечественных и
зарубежных авторов в области экономики труда, охраны труда,
институциональной экономики. Достоверность полученных результатов
подтверждается проведенными авторам расчетами, представленными во второй
главе диссертации и восьми приложениях. Диссертация представляет собой
целостное, завершенное исследование, базирующееся на весьма обширном
анализе теоретических и методологических позиций российских и зарубежных
ученых; она, безусловно, представляет собой заметный вклад в экономическую
науку.

VII. Значимость полученных автором диссертации результатов
определяется возможностью использования результатов исследования в
дальнейшей теоретической разработке проблем, связанных с
совершенствованием управления охраной труда и человеческими ресурсами.

VIII. Конкретные рекомендации по использованию результатов и
выводов диссертации. Выводы и результаты диссертационной работы могут
быть использованы:

■ территориальными органами управления в решении задач по
улучшению условий труда на предприятиях региона и обеспечения
безопасной организации труда;

■ на предприятиях и в организациях в решении задач охраны труда;
■ в учебном процессе при преподавании курсов «Экономика труда»,

«Организация труда» в подготовке бакалавров и магистров по направлениям
«экономика», «менеджмент»; результаты исследования могут быть
использованы и при разработке специального учебного курса, посвященного
управлению охраной труда, для магистерских программ по направлениям
экономики и менеджмента.

IX. Заключение по диссертации. Диссертационная работа О.В.
Кузнецовой выполнена в соответствии с Паспортом специальностей ВАК
Министерства образования и науки РФ по специальности 08.00.05 - экономика
и управление народным хозяйством (экономика труда). Сформулированная во
введении цель достигнута. Основные результаты проведенного исследования
отражены в научных публикациях автора. Автореферат с достаточной степенью
полноты отражает содержание диссертационной работы. Диссертационная
работа О.В. Кузнецовой отвечает требованиям пункта 9 «Положения о
присуждении учёных степеней», является научно-квалификационной работой, в
которой изложены научно обоснованные экономические разработки по
развитию системы управления охраной труда, имеющие существенное значение
для теории и практики экономики. Содержание работы свидетельствует о том,
что ее автор умеет производить новые научные знания в области экономики. В
связи с вышеизложенным, автор диссертации, Ольга Викторовна Кузнецова,
заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством
(экономика труда).
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